

# GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA  
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetrowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA  
znajduje się w Katowicach, Rynek 12.

Nr. 292

Katowice, wtorek 18-go grudnia 1928.

Rok 27

## Ostre starcie pomiędzy ministrem Zaleskim a Stresemannem.

Lugano. (PAT.) Na ostatnim posiedzeniu Rady Ligi Narodów obradowano nad sprawą mniejszości na Górnym Śląsku. W toku rozpraw doszło do poważnego starcia między polskim ministrem spraw zagranicznych p. Zaleskim a ministrem Stresemannem. Minister Zaleski zastrzegł się przeciwko działalności niemieckiego Volksbundu, przy czym określił jego działalność na rzecz mniejszości jako narażenie pokoju na niebezpieczeństwo. Stresemann uderzył pięścią w stół, wołając jednocześnie „niesłychane”. Z kolei Stresemann oświadczył, że gdyby sprawa ochrony mniejszości nie była nadal wysoce cenioną przez Ligę Narodów, wówczas niektóre mocarstwa, które ochronę mniejszości uważają za ważną czynną pozycję Ligi Narodów, musiałyby postawić sobie pytanie, czy byłoby rzeczą ko-

rzystną pozostawanie w dalszym ciągu członkami Ligi Narodów. W końcu Stresemann oświadczył, że wysunie wniosek, aby na porządku dziennym następnego sesji Rady postawiono sprawę procedury, dotyczącej załatwiania skarg mniejszości. Również delegat Kanady zapowiedział postawienie analogicznego wniosku.

Przewodniczący Rady, Briand, złożył krótkie oświadczenie, stwierdzające, iż Rada Ligi Narodów będzie zawsze broniła uświęconej sprawy mniejszości. Szczegółowe i sumienne zbadanie licznych petycji, które omawiano na dzisiejszym posiedzeniu, są nowym tego dowodem. Możeby jednak można zastanowić się nad sprawą, czy procedura rozważania petycji mniejszości nie mogłaby być jeszcze przyspieszoną lub wogóle ulepszoną.

## Przyczyny zatargu polsko-litewskiego.

Paryż. (PAT.) Na łamach „Matin'a” ukazała się korespondencja z Genewy, omawiająca decyzję, powziętą przez Radę Ligi Narodów w sprawie zatargu polsko-litewskiego. Korespondent wyraża obawę, że członkowie Rady Ligi lądują się, przypuszczając, że skłonią Woldemarasa do dopuszczenia pod jakimkolwiek pozorem do interwencji Ligi, która pozwoliłaby im w przyszłości zmusić go do postępowania według wskazań Ligi, co dałoby Radzie możliwość załatwienia stopniowo całego zatargu. Woldemaras — pisze korespondent — nie jest wcale człowiekiem nie zrównoważonym. Jest to przebiegły polityk, który wie doskonale, że Litwa może zachować swój charakter narodowy, jedynie pod warunkiem stałej opozycji w stosunku do Polski. Z chwilą, gdy stosunki handlowe z Polską zejną na dro-

gę normalną, nastąpi z natury zlanie się dwóch sąsiadujących krajów, jak to już miało miejsce w przeszłości. Woldemaras wie także doskonale, że niemożliwe jest podjęcie przeciw niemu jakichkolwiek środków represyjnych. Handel Litwy jest znikomym. Wobec tego zastosowanie do niej blokady nie odniosłoby skutku. Sposób zmuszenia Woldemarasa do poddania się polegałby na poleceniu dokonania tego Polsce, na co Rada Ligi oczywiście się nie zgodzi. Jeżeli miejscowe tarcia wywołają kiedyś zatarg zbrojny, z którego skorzysta jeden z sąsiadów, Litwa Narodów będzie musiała przyznać, że Rząd Polski wystarczająco uprzedzał ją o niebezpieczeństwie, wykazując przytem posuniętą do ostateczności cierpliwość.

## Wycieczka pacyfistów.

Bytom. (Wiad. wł.) W niedzielę przybyła tu wycieczka Związku Akademików Pacyfistów z Krakowa w składzie 17 osób. Po wysłuchaniu mszy św. i zwiedzeniu zakładu dla ołomnych, odbył się wspólny obiad, w czasie którego wygłosił przemówienie imieniem organizacji pacyfistycznej Niemiec radca szkolny Knopf. Potem przemówił przedstawiciel organizacji polskiej Piotrowski dziękując za zaproszenie. Wycieczkę powitał również konsul polski Malhomme. Dłuższe przemówienie wygłosił ks. kanonik Masny, delegat ks. arcybiskupa Sapiehy z Krakowa, składając jego imieniem życzenia i podkreślając rolę Kościoła katolickiego w kształtowaniu się stosunków między narodami. Największe

zainteresowanie wywołało przemówienie wygłoszone w języku niemieckim i polskim przez Jezuitę ks. Assmanna, ściganego przed wojną przez rząd pruski za pacyfistyczną działalność. Ks. Assmann podkreślił konieczność stosowania na Górnym Śląsku polityki liberalnej w duchu chrześcijańskim. Następnie przemówił akademik Bocheński z Krakowa, omawiając rozwój pacyfistyczny przed wojną i w dobie obecnej. Odczytano szereg depesz m. in. od prof. Estreichera z Krakowa, oraz dłuższe pismo od zarządu Związku pokoju niemieckich katolików w Berlinie. Po południu kierownik konsulatu generalnego Malhomme urządził przyjęcie dla uczestników konferencji.

## Piękne zamiary.

Lugano. (Tel. wł.) W związku z rozmowami, jakie odbyły się między Briandem, Chamberlainem i Stresemannem, wydany został oficjalny komunikat treści następującej:

„Sesja Rady Ligi Narodów umożliwiła nam podjęcie dawno przerwanego kontaktu osobistego, oraz wymianę zdań o doniosłym znaczeniu.

Konferencje te przekonały nas, że polityka pojednania i zbliżenia naszych państw jest najwięcej zdolną do utrwalenia pokoju. Polityce tej zostaniemy wierni i w tym duchu poprowadzimy nasze dal-

sze rokowania, które zapoczątkowane zostały w Genewie 16 września b. r. między 6 zainteresowanymi państwami. Jesteśmy zdecydowani uczynić wszystko, co jest w naszej mocy, aby dojść do zupełnego i ostatecznego usunięcia trudności powstałych podczas wojny i w ten sposób, na podstawie wzajemnego zaufania zabezpieczyć współzycie naszych państw.”

Okazuje się zatem, że tygodniowe rozmowy nie przyniosły oczekiwanych przez Stresemanna wyników.

## Wojna w Ameryce.

New York. (Tel. wł.) Według doniesień dzienników wojna pomiędzy Boliwią a Paragwajem już się rozpoczęła.

Po krwawych walkach wojska boliwijskie obsadziły forty Roqueron i Rojas-Silvas.

Prezydent Boliwii ożniamał o zwycięstwie z okna

pałacu w La Paz zgromadzonym tłumom.

Rząd paragwajski zarządził mobilizację dziesięciu roczników.

Wiedeń. (Pat.) Umjet Press donosi z Buenos Aires, że król Alfons hiszpański zaproponował rządowi paragwajskiemu pośrednictwo w zatargu z Boliwią.

## Rozmowy bez rezultatów.

Bawiący w Lugano na sesji Rady Ligi narodów wybitniejsi mężowie stanu, zgodnie oświadczają, że nie należy obecnie oczekiwać doniosłych lub niespodzianych decyzji. Żadna ze spraw, jakie stanowią przedmiot tegorocznej sesji, nie jest jeszcze do decyzji dojrzała, a procedura załatwiania spraw w Lidze znana jest ze swej powolności. Zresztą choroba króla angielskiego, która jest poważną, a nawet niebezpieczną dla jego życia, zmusza Chamberlaina do szybkiego powrotu do Anglii. Ład da dzień porzucić może Lugano, a bez niego obrady stracą właściwy swój cel. Są to okoliczności, które utrudniają zapadnięcie jakichkolwiek ważniejszych postanowień. Ale choć do decyzji nie dojdzie, nie należy doniosłości sesji lekceważyć. Na porządku stoją sprawy ważne, a nawet osiągnięcie jednego małego kroku w każdej z nich może mieć swoje znaczenie.

Jedną z nich jest sprawa litewska. Z polskiego punktu widzenia najważniejszym w niej sukcesem jakoby mógł być obecnie w Lugano osiągnięty byłoby wyznaczenie przez Radę Ligi komisji, któraby stan rzeczy na miejscu zbadała. Wysłanie takiej komisji przez Ligę oznaczałoby, że Liga ujmuje spór z Litwą w swoje ręce i że bynajmniej nie ma zamiaru traktować go nadal jako spór wyłącznie polsko-litewski. Komisja musiałaby nie tylko zbadać stan sprawy, ale także zaproponować środki zaradcze dla nawiązania normalnych pokojowych stosunków między obu państwami. Jeśli uda się to przeprowadzić, to ta przewlekła i kompromitująca Ligę sprawa posunie się istotnie o krok naprzód. Nie jest wykluczonem, że ten mały sukces osiągnięty zostanie.

Daleko ważniejszą, ze stanowiska ogólnej polityki biorąc, jest kwestja odszkodowań niemieckich i opróżnienia Nadrenji. Obie te kwestje są z sobą ściśle związane. W obu toczą się od roku mniej lub więcej poufne rokowania, których właściwego sensu i celu nie znamy. W ostatnich dniach doszła nas tylko jedna wiadomość bardzo doniosła, a mianowicie, że rząd angielski zesolidaryzował się z francuskim w wykładzie art. 431 traktatu wersalskiego. Niemcy opierając się na tym artykule twierdziły, iż przyjmując plan Dawesa wypełniły już swoje zobowiązania, a tem samem, że Nadrenja cała powinna zostać przedterminowo opróżniona. Francja i Anglia interpretują go inaczej i sądzą, że Niemcy za natychmiastowe opróżnienie powinny przyznać sprzymierzonym pewne osobne korzyści. Zdaje się zaś, że Włochy do tej właśnie interpretacji przystąpią, tak że Niemcy są w Lugano odosobnione.

Daje to powód nacjonalistom niemieckim, aby nawoływać do wystąpienia Niemców z Ligi. Nie trzeba tego krzyku brać dosłownie, jest on z pewnością zamówiony i ucichnie, gdy tego zajdzie potrzeba. Ale także nie trzeba sądzić, jakoby Anglia, Francja i Włochy nie były do ustępstw wobec Niemców skłonne. Chcą one opróżnienie Nadrenji sprzedać, ale nie postawią ceny za wysokiej. Zdadne wydają się nadzieje, jakie tu i owdzie pojawiają się w Polsce, jakoby Briand był gotów do żądania od Niemców „Locarna wschodniego”. Briand będzie kładł główną wagę na przyspieszenie spłat reparacyjnych, dla Francji tak pożądanym. Rozmowy toczone we trzech w Lugano między Chamberlainem, Stresemannem i Briandem obracają się wedle wszelkiego prawdopodobieństwa dookoła tej kwestji — a podobno są one pełne wzajemnej życzliwości. Tak zapewnia prasa zbliżona do rządów wszystkich trzech krajów.

Chociaż i w tej sprawie zasadnicze postanowienia w Lugano nie zapadną, to jednak należy oczekiwać, że targi i przetargi zładogdzą w niejednym różnicę stanowisk. Być może, że przyjdzie i tutaj do wyboru komisji, któraby miała za zadanie wypracować konkretne wnioski, zarówno w sprawie re-



## WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Wiorek

18

grudnia

Oczekiwanie Najśw. Marji P.

Św. Auksencjusza, bisk. wyzn.

Św. Gracjana, biskupa wyzn.,

† 251 r.

SKŁOW.: WSZEMIR.

Jeszcze jedna mała chwila jest, a ja poruszę niebo i ziemię i morze i suche. I poruszę wszystkie narody, aż przyjdzie pożądany wszem narodom i napelnię dom ten chwałą — mówi Pan Zastępów. (Aggeusz II. 7. 8.)

**Zdania:** Bądź cierpliwym w znoszeniu cudzych wad, bo i ty masz swoje, które inni muszą znosić.

Ten tylko ni jednego dnia próżno nie straci — Kto w każdym coś dobrego zrobi dla swych braci.

**Kalendarz astronomiczny:** Słońce wsch. o godzinie 7.53, zach. o godz. 15.28. — Księżyc wschodzi o godz. 12.03, zach. o godz. 22.14. — Merkury wsch. 7.47, zach. 15.31. — Wenus wsch. 10.16, zach. 18.58. — Mars wsch. 15.32, zach. 8.34. — Jowisz wsch. 13.00, zach. 2.50. — Saturn wsch. 7.16, zach. 15.34. — Neptun w opozycji do księżyca. — Merkury w koniunkcji ze słońcem.

Długość dnia wynosi 7 godzin 35 minut.

**Zmiany powietrza przed 100 laty:** łagodnie i wietrzno. — Jutro: burza, deszcz.

**Jak obchodzono adwent w dawnej Polsce.**

W dawnej Polsce okres adwentowy obchodzono ściślej i surowiej, niż w innych krajach katolickich, podobnie zresztą jak i Wielki Post przedwielkanocny.

Przez cały adwent jedynie dwa lub trzy razy w tygodniu jadano mięso, a byli nawet i tacy, co w tym okresie zupełnie od mięsnych potraw się wstrzymywali, jadając tylko nabiał i owoce. W ostatnich dniach przed Bożym Narodzeniem podwajano jeszcze tę surowość, bo wstrzymywano się nawet od pokarmów pożywniejszych, jadając tylko chleb, polewkę, suszone owoce, w najlepszym razie wędzoną rybę. W pewne znowu dni potrawy kraszono tylko oliwą lub olejem, a polewka z grzanego piwa z korzeniami oraz grzanki z olejem były ulubionym postnym jedzeniem.

Ponieważ podstawę postu stanowiły ryby, tradycyjny przysmak na wieczór wigilijną, przeto hodowano je w licznych stawach przy dworach i klasztorach.

W czasie Adwentu milkły świątowe i wesole pieśni, ustępując miejsca pobożnym. Kobiety odkładały jaskrawe i strojne suknie, ubierając się ciemno i skromnie. Wiele czasu spędzano po kościołach na modlitwie, a nie brakło i do tego stopnia pobożnych, którzy biczowali się za grzechy, podobnie jak i w czasie Wielkiego Postu.

Nierzadko można było widzieć, jak potężny rycearz, cały w stal zakuty, przed którym drżeli wrogowie, modlił się kornie w kościele, a w domu odprawiał ściśle posty.

Pobożność i gorliwość w spełnianiu owych praktyk religijnych były bowiem zawsze piękną cechą narodu polskiego, która przejawiała się zarówno po magnackich pałacach i szlacheckich dworach jak i po ubogich chatach wieśniaczych. Dopiero w okresie rozbiorów nastąpiło rozluźnienie obyczajów i kto wie, może to właśnie stało się powodem dalszego upadku naszego państwa.

**5-Złotowe monety srebrne.** Zgodnie z nową ustawą stabilizacyjną 5-złotowe monety srebrne będą wypuszczone w obieg w ilości 28 milionów sztuk. Dotychczas mennica państwowa wybiła 5-złotówek około miliona sztuk.

**Dodatek świąteczny dla urzędników państwowych.** Jak donosi prasa warszawska w kularach sejmowych obiegła pogłoska, jakoby rząd zamierzał wypłacić urzędnikom państwowym jeszcze przed świętami jednorazowy dodatek świąteczny w wysokości 50 proc. poborów. Wypłata tego dodatku nastąpiłaby z tytułu należnego urzędnikom dodatku, z którym rząd zalega oddawna.

**Telefon Warszawa — Bruksela.** W tych dniach odbyła się pierwsza rozmowa telefonem Warszawa — Bruksela. Rozmawiała redakcja Polskiej Agencji Telegraficznej z radcą poselstwa polskiego w stolicy Belgii — Brukseli. Następnego dnia rozmawiał Minister poczty i telegrafów z poselstwem polskim w Brukseli.

**Przerachowanie wkładów oszczędnościowych.** Rada Ministrów w wykonaniu uchwały sejmowej z czerwca 1928, postanowiła na ostatnim posiedzeniu na wniosek Ministra Skarbu przedłużyć termin składania zgłoszeń o przerachowanie wkładów oszczędnościowych, złożonych w walnych pełnowartościowych za pośrednictwem polskich instytucji państwowych — do dnia 30 czerwca 1929 roku.

**Pożyczki na mechaniczne piekarnie.** Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wyjaśniło, iż spółdzielnie, związki komunalne i osoby lub firmy prywatne, przystępujące do budowy piekarni większych, obliczonych na minimalną dzienną produkcję 5000 kg. pieczywa — winny podanie o pożyczki kierować do odpowiedniego województwa, które ze swą opinią przesyła do Min. Spraw Wewn. Natomiast wszystkie inne podania kierowane będą przez wojewodów wprost do odpowiedniego oddziału Banku Gospodarstwa Krajowego.

**Nowe podkowy dla koni.** Polska Liga Przyjaciół Zwierząt od dłuższego już czasu, przy pomocy sił fachowych, stara się o utworzenie nowego typu podków dla koni, udoskonalonych, któreby zarówno były wygodne i lekkie dla koni, jak również nie niszczyły tak bruków, jak podkowy obecne. W najkrótszym czasie poczynione mają być próby nowych podków, które odbędą się wobec przedstawicieli Polskiej Ligi Przyjaciół Zwierząt, oraz ministerstwa robót.

### Województwo śląskie

**\* Ważne przypomnienie przed zakończeniem roku.** Wiadomo, że niektóre pretensje czyli uprawnione żądania doznają przedawnienia po 2 względnie 4 latach. Termin przedawnienia przypada zawsze w dniu 31 grudnia.

Po 2 latach zostaną przedawnione żądania kupców, fabrykantów, rzemieślników i tych pracowników, którzy wyrabiają przedmioty należące do przemysłu artystycznego, dalej rachunkę za dostarczone towary, należności za wykonane roboty, dostawy dla gospodarstwa domowego, wreszcie żądania szynkarzy, lekarzy, adwokatów, aptekarzy oraz żądania dotyczące zarobków i pensji.

Po 4 latach dostawy dla potrzeb przemysłowych, zaległe procenta od pożyczek włącznie amortyzacji czyli umarzanie, wreszcie opłaty za najem i dzierżawę. Przedawnienie rozpoczyna się — jak wyżej podaliśmy — w dniu 31 grudnia.

Nie wystarczy, przystać dłużnikowi upomnienie w liście rekomendowanym. Potrzebne jest przerwanie przedawnienia. Przedawnienie zostanie przerwane przez zapłacenie raty ze strony dłużnika, uiszczenie procentów, złożenie zastawu pomocniczego, dostarczenie nakazu płatniczego, przez złożenie podania o przymusowe ściągnięcie należności.

**\* Wystawa szkolna.** W niedzielę o godz. 10-ej przed południem nastąpiło w auli szkoły wydziałowej w Katowicach otwarcie wojewódzkiej wystawy szkolnej. Wystać, która przedstawia się wzorowo, otworzył w zastępstwie p. wojewody naczelnik wojewódzkiego wydziału oświecenia publicznego dr. Regorowicz, który też wygłosił okolicznościowe przemówienie.

**\* Prasa niemiecka o przemyśle śląskim.** Gazety niemieckie podają następujące szczegóły w sprawie przyszłej sprzedaży zjednoczonych hut Królewskiej i Laury na Polskim Górnym Śląsku.

Według informacji tej prasy, tworzy się towarzystwo akcyjne z kapitałem 15.000.000 dolarów. Kwota ta składać się będzie z akcji uprzywilejowanych (10.000.000 dolarów) i akcji właścicieli (5.000.000 dolarów). Przedsiębiorstwem zarządzać będą posiadacze akcji właścicieli, które to akcje wszystkie należące będą do grupy Harrimana. Akcje uprzywilejowane (10.000.000 dolarów) mają iść na wykup akcji od czeskiego przemysłowca Weimanna i banków holenderskich (72 proc. obecnych akcji Huty Laury i Królewskiej). Uprzywilejowane akcje mają dawać rocznie 6 proc. dywidendy bez względu na rentowność przedsiębiorstwa.

Po utworzeniu tego nowego towarzystwa ma być zaciągnięta pożyczka obligacyjna w Ameryce na inwestycje w wysokości 12,5 milionów dolarów.

Czy wiadomości prasy niemieckiej o transakcji harrimanowskiej są prawdziwe, tymczasem nie wiadomo.

**\* Zwiększenie ilości wagonów dla kopalni węgla.** Wobec ukoniecznienia kampanji buracznej ministerstwo komunikacji może oddać do dyspozycji kopalni węgla większą ilość wagonów, a mianowicie 10 tys. węglarek dziennie, zamiast dotychczasowych 7500. Powiększy to znacznie dowóz węgla do miast.



Błogie uczucie zawsze wywiera  
Bielizna prana **MYDŁEM REGERA**.  
Więc gospodyni, co się szanuje,  
Tylko **REGERA MYDŁO** kuduje.

### Z Katowickiego.

**Katowice.** (Wybuch dynamitu). Nieznani sprawcy podłożyli i doprowadzili do wybuchu naboń dynamitowy obok budynku rzeźnika Szuwaja przy ulicy Piłsudskiego 3. Jako podejrzanego sprawcę przychwycono niejakiego Duszka z Nowej Wsi. Wybuch był gwałtowny, lecz szkody nie spowodował.

(W związku z aferą przemysłową). Niedawno donosiliśmy, że do Polski wysyłano wagonowo przemyczone środki lecznicze. W związku z tą sprawą aresztowano właściciela składu aptecznego Huberta Pollaka i urzędnika Wydziału Zdrowia. Ogółem aresztowano 5 osób.

**Siemianowice.** (Pomieszczenie zmysłów). Do lecznicy Spółki Brackiej przywieziono górnika G., zatrudnionego w szybach Richtera. Lekarz stwierdził chorobę umysłową. Nieszczęśliwy górnik wciąż hałasował podczas pracy i przyswajał sobie cudzą własność.

**Różdzeń w Katowickim.** (Przedstawienie teatralne). Ochronka przy sierocińcu urządza w dzień Nowego Roku o godzinie 5 wieczorem przedstawienie gwiazdkowe w sierocińcu. Uprasza się o liczny udział.

(Ceny za choinki). Na ostatnim targu w Różdzeniu żądali handlarze 1 do 2 zł za maleńką choinkę. Z tego powodu wywiązywały się zatargi z handlarzami drzewek.

**Nowa Wieś w Katowickim.** (Zapomoga gwiazdkowa dla miejscowych ubogich i bezrobotnych). Na ostatnim posiedzeniu rady gminnej omawiano sprawę udzielenia gwiazdkę dla bezrobotnych i biednych oraz dla wdów i sierot po poległych powstańcach i postanowiono samotnym bezrobotnym udzielić gwiazdkę w wysokości 8 zł, zaś dla żonatych stosunkowo do ilości dzieci do 20 zł, zaś dla wdów i sierot po poległych powstańcach kwoty równe jednorazowym miesięcznym zapomogom, udzielanym ubogim.

**Bielszowice w Katowickim.** (Zgubił czy został okradziony). Zamieszkały w Zabrzcu Józef Jadacz uwiadomił policję, że nieznanymi złodziejami skradł mu portfel zawierający 900 marek niemieckich i kartę cyrkulacyjną. Jadacz był pijany, przeto jest możliwe, że portfel zgubił.

### Z Król. Huty.

**Król. Huta.** (Sprawozdanie z zebrania pracowników umysłowych). W tych dniach odbyło się zebranie pracowników zatrudnionych w Zakładzie Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Królewskiej Hucie. Przewodniczył p. Nowak. Referat o istocie i znaczeniu ustawy o radach zakładowych wygłosił p. Tollas, sekretarz Polskiego Związku Pracowników. Zebrani, przekonawszy się o korzyściach wpływających z ustawy o radach zakładowych, uchwalili utworzyć taką radę również w Zakładzie Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych.

(Złodzieje w kasie sądowej). Podczas jednej z minionych nocy zaalarmowano policjantów pełniących służbę w więzieniu przy sądzie w Król. Hucie, albowiem do kasy sądowej włamali się złodzieje. W międzyczasie włamywacze zostali spłoszeni przez zarządcę gmachu sądowego. Narzędzia złodziejskie pozostawili w pokoju kasowym. — Dotkliwą stratę poniósł Walter Strzoda z Król. Huty. Z zamkniętego mieszkania Strzody skradł nieznanymi osobami 1550 zł. Podejrzenie dokonania tej kradzieży padło na Oskara K. z Lipin.

### Z Świątobłowskiego.

**Świątobłowie.** (Z posiedzenia Kasyna Polskiego). Na ostatnim posiedzeniu „Kasyna“ wygłosił Powiatowy Komendant Policji Województwa Śląskiego Mierzwa odczyt o kradzieżach i zwalczaniu kradzieży. W treściwych wywodach prelegent podał najpierw poszczególne rodzaje tego przestępstwa, następnie przedstawił system „pracy“ wszelakich złodziei, wreszcie zaznajomił słuchaczy z metodami, którym stróż bezpieczeństwa publicznego posługują się we walce z tymi przestępcami. Odczyt był szczególnie zajmujący dlatego, że prelegent przepłatał go



## Ks. prałat Andrzej Hlinka



nieustraszony przywódca Słowaczyny zdążyła wytrwać do wywalczenia Słowacji drogami i środkami legalnymi pełnej autonomicznej niezawisłości i suwerenności państwowej. Słowacja jest częścią składową państwa czechosłowackiego. Ma obszaru 50 tys. kilometrów kwadratowych, zamieszkałych przez dwa miliony Słowaków, 140 tys. Niemców i 650 tys. Madziarów. Słowacy dążą do wyodrębnienia państwowego z dwóch powodów: po pierwsze: z powodów religijnych (Słowacy są bowiem dobrymi katolikami, a Czesi skłaniają się ku husytyzmowi); po drugie: Czeszy wyzyskują Słowaków (ściągają wielkie podatki, a dla Słowaczyny mało co robią i wszędzie w szkołach i urzędach stawiają język czeski na pierwszym miejscu a mowę słowacką uciskają).

## Ostatnie telegramy.

### Minister Zaleski na pamiątkowym miejscu.

Lugano. (PAT.) Przed odjazdem z Lugano minister Zaleski wraz ze swymi współpracownikami udał się do leżącej w odległości 10 mil od Lugano w'lli Morotini, gdzie zgodnie z wolą Tadeusza Kościuszki spoczęło jego serce, przeniesione w roku 1895 z Rapelsvillu, a w roku ubiegłym jak wiadomo do Warszawy. Po zwiedzeniu pięknej kapliczki ozdobionej bustem Kościuszki, minister powrócił do hotelu, poczem o godz. 17-tej odjechał do Warszawy.

### Hermes w Warszawie.

Warszawa. (Tel. wł.) W niedzielę przybył tu przewodniczący delegacji niemieckiej Hermes. Otrzyma on odpowiedź rządu polskiego na ostatnie propozycje niemieckie.

### Rocznica zamordowania pierwszego prezydenta Polski.

Warszawa. (PAT.) W niedzielę, jako 6-tą rocznicę tragicznej śmierci pierwszego prezydenta Rzeczypospolitej, śp. Gabriela Narutowicza, odbyło się w katedrze św. Jana uroczyste poświęcenie nowej krypty w grobowcu, w którym spoczywają prochy pierwszego Prezydenta. Przed uroczystością poświęcenia krypty odprawione zostało nabożeństwo, które celebrował ks. kardynał Kakowski, w asyście licznych kleru i przedstawicieli rządu, Sejmu, organizacji naukowych, społecznych itd. Po poświęceniu krypty wmurowano w ścianę krypty odpowiedni akt, podpisany przez dostojników Państwa wraz z księgą pamiątkową obejmującą życie i czyny śp. Prezydenta Narutowicza.

## Ks. prałat Jan Leicht



poseł do parlamentu niemieckiego jest przywódcą bawarskiej katolickiej partii ludowej (centrum bawarskie) obchodzi 19 grudnia 60-te urodziny. Ks. Jan Leicht został 1893 wyświęcony na kapłana i od 1899 jest kanonikiem tamskim w Bambergu. — Jest to tego głowa o nadzwyczajnym rozumie, strzegącym bacznie i śmiało autonomicznej niezawisłości Bawarii od Rzeszy niemieckiej.

# S P O R T

## Wyniki niedzielnych meczów piłkarskich.

**Załęże. K. S. Katowice — Pogoń Katowice 1:4 (1:1).** Pogoń katowicka, mistrz Województwa Śląskiego, przerwała zależanym łańcuch zwycięstw i pokonała ich na własem boisku bez zbytecznego wysiłku.

Da pauzy gra toczyła się pod przewagą Pogoni. Już w 20 minucie bramkarz Mazur, wskutek kontuzji musiał opuścić boisko. Jego pozycję zajął Pazurek II, wobec czego Pogoń do przerwy grała tylko w dziesiątkę.

Po zmianie pól Pogoń wystąpiła z bramkarzem swej drużyny juniorów.

Sędziował p. Gerblich z Lipin.

**Wielkie Hajduki. Ruch — Diana Katowice 6:1 (2:1).**

**Wetnowiec. Orzeł — K. S. 07 Siemianowice 9:0 (4:0).** Drużogocąca porażkę zadał Orzeł na swem boisku drużynie wice-mistrza Województwa Śląskiego, która stawiała się do zawodów w osłabionym składzie.

**Bytków. Orzeł rez. — K. S. Bytków 10:2.** Orzeł I. młdz. — K. S. Bytków I. młdz. 5:1.

**Wirek. Wawel — Slavia Ruś 2:1 (2:1).** Wskutek niesubordynacji graczy Slavii wobec sędziego zostały zawody przerwane w 23 minucie.

**Tarnowskie Góry. I. K. S. — Zgoda Bieszowice 3:5 (1:1).**

**Nowe Hajduki. Kresy — Naprzód Załęże 2:4 (0:3).** Pierwsze zawody kwalifikacyjne o tytuł mistrza „B” Ligi pomiędzy powyższymi drużynami, zakończyły się zwycięstwem Naprzodu, który przewyższał swego przeciwnika, taktyką i techniką.

Gra była bardzo zacięta i miała charakter typowej walki o punkty.

Dla zwycięzców bramki zdobyli Niemiec i Kuczerza po dwie.

## Stan zdrowia prezydenta Mościckiego.

Warszawa. (PAT.) Stan zdrowia prezydenta Rzeczypospolitej pozwolił na opuszczenie lecznicy. P. prezydent zostanie jeszcze kilka dni na Zamku w Krakowie i prawdopodobnie w pierwszych dniach bieżącego tygodnia powróci do Warszawy.

## Zderzenie pociągów.

Poznań. (Tel. wł.) Na linii Kalety — Herby zderzyły się dwa pociągi towarowe, przyczem 4 osoby zostały zabite, a 6 ciężko rannych.

Kilkanaście wagonów uległo rozbiciu. Przyczyną katastrofy było fałszywe nastawienie sygnałów.

## Przy łóżu króla angielskiego.

London. (PAT.) Biuletyn lekarski o stanie zdrowia króla wydany w niedzielę rano stwierdza, że pomimo bezsennej nocy stan zdrowia króla Jerzego nieznacznie się poprawił.

## Wybory do senatu rumuńskiego.

Bukareszt. (PAT.) W wyborach do senatu partja rządowa odniosła całkowity sukces, uzyskując wszystkie mandaty na całym obszarze państwa za wyjątkiem 3-ch departamentów, tych samych, które przy wyborach do izby deputowanych wypowiedziały się za partją węgierską.

## Prezydent Coolidge doktorem katolickiego uniwersytetu.

Na katolickim uniwersytecie w Waszyngtonie odbyło się uroczyste zamianowanie prezydenta Coolidge'a honorowym doktorem prawa. W obchodzie tym wzięli udział Arcybiskup Curley z Baltimore, jako kanclerz tej wszechnicy, Mona Ryan, rektor wraz z całem ciałem profesorskim. Prezydent Coolidge dziękował za to zaufanie wysokich sfer katolickich względem jego stanowiska, zawsze poprawnego wobec katolicyzmu amerykańskiego, jednak z dźwigni porządku moralnego tej największej Rzeczypospolitej świata. —

## B U M O R.

— Ile kosztuje strzyżenie włosów?

Fryzjer: — Dwa złote.

— A golenie?...

— 75 groszy.

— W takim razie proszę mi ogolić głowę...



Sędziował bardzo słabo p. Kandziora z Wetnowca. **Siemianowice Iskra — Kolejowy K. S. Katowice 2:5 (1:39).**

**Szopienice K. S. Rozdzień — Policjiny K. S. 3:3 (0:1)**

**Mecz K. S. 07 Siemianowice — Ruch komb.**

się nie odbył, gdyż drużyna K. S. 07 Siemianowice z nieznanym przyczyn do zawodów się nie stawiła, mimo, że zawody miały się odbyć na jej boisku.

## Walne Zgromadzenie Podokręgu Rybnickiego Śl. O. Z. P. N.

Wczoraj przed południem na sali hotelu „Świerkianiec” w Rybniku, odbyło się Walne Zgromadzenie Podokręgu Rybnickiego Śląskiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej, pod przewodnictwem p. Korduli. Po złożeniu sprawozdań z dotychczasowej działalności i udzieleniu absolutorjum ustępującemu Zarządowi, przystąpiono do wyborów nowych władz Podokręgu, które dały następujący wynik:

Na prezesa wybrano p. Kupca z K. S. Czerwionka, na wice-prezesów p. Górkę z Concordji Knurów i p. Chabrańskiego z Silesji Paruszowiec. Sekretarzem został ponownie p. Szymik z K. S. 20 Rybnik, skarbnikiem p. Nowak z Silesji Paruszowiec. Na ławników powołano p. Sprysia z K. S. Pszów i p. Wieczorka z K. S. Sarmata Rybnik. W skład komisji rewizyjnej weszli p. Lepios z K. S. 20 Rybnik, p. Szewczyk z K. S. Sarmata Rybnik i p. Herdel z K. S. Jedność Łaziska Górne.

Zgromadzenie miało spokojny i harmonijny przebieg.

Z ramienia Śl. O. Z. P. N. wzięli udział w zgromadzeniu pp. Kordula i Antoszewski.

## Dziwne praktyki.

Na ostatniem posiedzeniu komisji regulaminowej sejmu Śląskiego wyszło na jaw, że poseł niemiecki, Kurt Mayer, przeprowadzał badania, które miały na celu stwierdzić, czy dr. Rakowski ma jeszcze prawo piastowania mandatu poselskiego. Przy tej sposobności p. Mayerowi zarzucono, że jeździł z upoważnienia marszałka sejmu do majątku dra. Rakowskiego w Rozalinie pod Warszawą. Poseł Mayer zaprzeczył wówczas, jakoby otrzymał jakieś upoważnienie od marszałka sejmu. Okazuje się jednak, że zaprzeczenie to było nieprawdą. Mianowicie klub, do którego należy dr. Rakowski, stwierdził, że kancelarja sejmowa wystawiła następujące pismo, którem legitymował się poseł Mayer podczas swoich badań:

Do p. Starosty powiatu Błońskiego (pod Warszawą).

Z polecenia p. Marszałka Sejmu Śląskiego proszę uprzejmie o zarządzenie stwierdzenia urzędowego niżej wyszczególnionych dat personalnych dotyczących osoby p. Dra. Kazimierza Rakowskiego posła na Sejm Śląski zamieszkałego w Rozalinie:

1. Czy p. Dr. Rakowski jest właścicielem posiadłości ziemskiej w Rozalinie powiat Błoński?
2. Czy p. Dr. Rakowski posiada w Rozalinie swoje umeblowane mieszkanie, służbę, inwentarz żywy wzgl. martwy i t. p.?
3. Czy p. Dr. Rakowski posiada w Rozalinie tylko letnie mieszkanie, w którym spędza parę miesięcy w roku, czy też mieszka tam stale przez cały rok wyjeżdżając jedynie co pewien czas w interesach?
4. Czy i jakie podatki opłaca p. Dr. Rakowski w powiecie błońskim?
5. Czy posiadłość ziemska p. Dra. Rakowskiego przynosi dochody, czy też jest tylko letniskiem?
6. Czy p. Dr. Rakowski jest zameldowany jako stały mieszkaniec w swojej gminie wzgl. powiecie?
7. Czy na podstawie powyższych dat należy przyjąć, iż p. Dr. Rakowski posiada w Rozalinie swą stałą siedzibę (stałe miejsce zamieszkania?)

Stwierdzone urzędowo wyżej podane daty proszę uprzejmie wręczyć na piśmie p. Kurtowi Mayerowi na Sejm Śląski, oddawcy tego pisma, tudzież udzielić mu na życzenie informacji w powyższej sprawie.

Z poważaniem

w z. (—) Dr. Cieszewski.

Dziwnem i niezrozumiałem jest powierzenie przez marszałka Wolnego misji wywiadowczej przeciwko posłowi polskiemu Niemcowi temwięcej, że p. Wolny nie miał prawa do udzielania tego rodzaju pełnomocnictw. Ciekawo jesteśmy, jak umotywuje marszałek Wolny swoje postępowanie!

## Program radiowy

Wtorek, 18 grudnia 1928 r.

**Katowice**, fala 422 m.: 15.45 Komunikaty Zrzeszeń Gospodarczych — 16.00 Płyty gramofonowe — 16.55 Komunikat harcerski — 17.10 Pogadanka dla rodziców i wychowawców — 17.35 Wykład historii Polski — 18.00 Koncert z Warszawy — 18.55 Rozmaitości — 19.10 Komunikat rolniczy — 19.20 Transmisja z Poznania — 22.00 Komunikaty.  
**Warszawa**, fala 1.111 m.: 11.56 Sygnał czasu, hejnał — 15.20 Pogadanka po francusku — 16.00 Koncert gramofonowy — 17.10 Książki na gwiazdkę (odczyt) — 17.35 Odczyt z Poznania — 18.00 Koncert.  
**Kraków**, fala 566 m.: 11.56 Sygnał czasu hejnał — 12.10 Płyty gramofonowe — 17.10 Pogadanka dla rodziców i wychowawców — 17.35 Odczyt — 18.18 Koncert z Warszawy — 19.00 Rozmaitości — 19.10 Komunikat rolniczy — 19.20 Opera z Poznania.  
**Poznań**, fala 344.8 m.: 13.00 Sygnał czasu, hejnał — 14.00 Giełda, Pat, komunikaty — 17.10 Lekcja francuskiego — 17.35 Odczyt — 18.00 Koncert z Warszawy — 19.20 „Verbum nobile (opera) — 22.45 Koncert z kawiarni.  
**Wrocław**, fala 322.6 m. **Głiwice**, fala 250 m.: 16.00 Prorocy starego testamentu (odczyt) — 16.30 Radioorkiestra — 18.30 Lekcja francuskiego — 19.25 W Banku Państwa (odczyt) — 19.50 Życie duchowe codzienności (odczyt) — 20.15 Koncert.  
**Berlin**, fala 488.9 m.: 15.30 Odczyt o technikach niemieckich — 16.00 Wśród książek — 16.30 Muzyka — 18.30 Zagadnienie pokojowe (odczyt) — 19.30 Wyprawy do bieguna południowego — 20.00 Program wieczorny — 21.00 Poezja nowoczesna (odczyt) — 21.30 Dziennikarz przy mikrofonie.  
**Wiedeń**, fala 217.2 m.: 11.00 Poranek muzyczny — 16.30 Koncert — 17.30 muzyka dla młodzieży — 18.00 Odczyt o perłach — 18.30 Choinka (odczyt) — 19.00 Lekcja francuskiego — 19.35 Lekcja angielskiego — 21.00 „Haupttrefferdorf“ (komedia). Po programie nadawanie obrazów.

Sroda, dnia 19 grudnia 1928 r.

**Katowice**, fala 422 m.: Komunikaty Zrzeszeń Gospodarczych — 16.00 Koncert gramofonowy — 16.30 Słuchowisko z Krakowa dla dzieci — 16.55 Komunikaty Dyrekcji Poczty i Telegrafów — 17.10 Odczyt p. t. „Z dziejów handlu ziemi śląskiej z pozostałymi dzielnicami Polski na przestrzeni wieków“ — 17.35 Odczyt z działu: Wykład języka polskiego p. t. „Dwa spojrzenia w odległą przeszłość“ (Henryka Sienkiewicza) — „Quo Vadis“ i Bolesława Prusa — „Faraon“ — 18.00 Koncert popołudniowy z Warszawy — 19.00 Rozmaitości — 19.25 Pogadanka dla gospodyń — 20.00 „Szkice z Nivy Polskiej Śląska“ — 20.30 Muzyka skandynawska — 22.30 Muzyka.

## Loteria Państwowa.

W pierwszym dniu ciągnięcia II klasy 18 loterii państwowej główne wygrane padły na numery następujące:

**75 000 zł.** nr. 60643.  
**10 000 zł.** nr. 169271.  
**5 000 zł.** nr. 38089 43185.  
**2 000 zł.** nr. 54794 61698 96844.  
**1 000 zł.** nr. 38748 44345 49370.  
**800 zł.** nr. 142269 153745.  
**500 zł.** nr. 46480 68199 81388 114983 127915.  
**400 zł.** nr. 29197 70806 842293 87517 95185 133144 142572 142957 144657 152125 170016 173683.  
**300 zł.** nr. 7749 9889 10172 15872 25917 28058 32194 36510 41772 45861 57629 84906 101201 107915 109800 112592 116075 117205 120224 120897 133467 141079 152800 153854 155285 162336 165058 172351 174427.  
**200 zł.** nr. 285 1381 1449 1929 4027 4103 5300 6388 7390 10401 11455 1142 14259 14653 18324 20001 20886 21410 23361 24212 27073 28639 28666 33373 33321 33733 33909 34305 34869 38221 38306 41299 41750 48519 48598 49521 49143 54873 55882 58325 62551 62748 64062 65411 65411 65668 67693 67909 68640 68684 69030 71501 72560 75486 75543 79541 79827 80461 81695 82006 82842 84963 85211 86294 86457 90825 91063 93168 93650 94748 95074 97446 98508 99113 99656 101675 102541 103084 106873 111652 113114 114631 117371 118290 119005 122780 124517 126537 127179 129602 130489 131362 131791 135180 137786 137950 138015 144856 145121 151291 152880 157343 159888 162827 165290 167445 170113 174414.

W drugim dniu ciągnięcia 2 klasy 18 loterii państwowej, główne wygrane padły na numery następujące:

**35 000 zł.** nr. 15 373.  
**15 000 zł.** nr. 56682.  
**1 000 zł.** nr. 107850 153079.  
**600 zł.** nr. 36316 119730 127288 166458.  
**500 zł.** nr. 19155 22335 74262.  
**400 zł.** nr. 49924 77117 97854 147025 149522 166249.  
**300 zł.** nr. 5445 29364 29376 39837 49591 51357 57307 79761 83514 83791 101825 103275 112421 141995.

200 zł. nr. 1838 4239 6408 7271 9539 10491 10558 12054 12411 14816 202207 21345 21830 27585 27914 28073 28967 38116 38687 39294 41069 42205 44074 44720 46278 49006 51660 52211 58733 59845 60601 60623 61884 62240 65066 66756 68400 75699 76151 81696 82044 82844 84001 86784 86994 88266 90452 91291 91373 91971 93256 93245 93792 96025 96110 98396 96812 101458 104545 107441 109124 115493 123316 123463 125929 130132 130671 131317 131767 133331 135582 137293 137508 137837 140722 141924 145359 145883 146516 147033 147362 147787 149434 150387 154097 154676 156237 158256 161675 165362 166696 167680 16807 171066 172290 172574 173881.

## Sprawy towarzystw.

**Józefowice.** Walne zebranie Towarzystwa śpiewu „Harmonja“ odbędzie się w niedzielę 29 grudnia o godz. 4 po południu w sali p. Jaworskiego w Józefowcu, na które powinni się wszyscy członkowie stawić. Miłośników pieśni, którzy zechcą wstąpić do Towarzystwa, serdecznie witamy. Równocześnie nadmieniamy, że w tym dniu zakupiono mszę św., która będzie odprawiona o godz. 10 w kościele parafialnym w Józefowcu. Zbiórka na nabożeństwo o godz. 9,30 rano w sali p. Jaworskiego.

## Krótko-zwiewlowato.

W Pradze powstał w tych dniach związek wszystkich Czechów, którzy się nazywają Nowak; od razu przystąpiło do związku 11 360, a jest ich podobno przeszło 80 tysięcy.

Są dwa rodzaje wulkanów; jedne z nich niepokoją okolice w nierównych odstępach czasu, drugie — a tych jest daleko więcej — wybuchają raz, zazwyczaj silniej od pierwszych, — ale potem milkną na zawsze.

Nakładem i czcionkami firmy „Katolik“ spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu Śląsk Opolski. — Za redakcją odpowiada Franciszek Godula w Król. Hucie.

## Kupujcie u naszych inserentów!

**Zyrandole-Radjo**  
najtańsze  
najlepsze  
największy wybór

**Centrala Świątka**  
Katowice Król. Huta  
ul. św. Jana 14 ul. Wolności 33.  
ul. 3 Maja 6.

**Czy chcesz otrzymać posadę?**  
Musisz ukończyć kursy fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa, Żórawia 42. Kursy wyczuła listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwo Zgadzacie prospektów.

**Miód pszczelny**, kontrolowany, pod gwarancją prawdziwy i dojrzały w mniejszej i większej ilości pcleca. Prezes tow. „ontrolimiod.  
**B. Schmidt**,  
Babkowie p. Pępowa (Poznańskie).

**6 koni roboczych**  
są na sprzedaż po cenach bardzo korzystnych.

**Dyrekcja Kopalni Bielszowice.**

**Posiadłość z stolarnią**  
w Krotoszynie w Poznańskim, około 45 lat w mieście. budynki w dobrym stanie, kuchnia i 6 pokoi zaraz są wolne, 6 warsztatów i narzędzia stolarskie, 1 morga ogrodu z 45 drzewami owocowymi — posiadłość położona przy dwóch drogach, jest za cenę 35000 zł. zaraz do sprzedania. Zgłoszenia uprasza kupiec **Respondek Bytom** (Beuthen OS.) Scharleystr. 44. Tel. 4635.

**Karbolineum**  
prawdziwe żywiczne marki „Zubr“ zabezpieczy radykalnie wasze budynki przed grzybem drzewnym Terebenthen S-ka Akc. Warszawa, Ziola 62. Każdemu wysyłamy na żądanie opis darmo.

**Jeżeli**  
cennego mojego dobytku dotychczas nie zjadły mole, zawiadczam to jedynie  
**MOLINIE.**  
Molina — chroni futra, dywany, odzież wełnianą i t. p. od moli znakomicie i jest w ulepszonej formie swym składzie najlepszym środkiem przeciw tym straszonym szkodnikom.  
Pachnie i nie płami. Do nabycia w każdej drogerji w paczkach po 0,75 zł i 1,25 zł.

**Karmelki**  
w wielkim wyborze poleca  
**Fabryka A. Piasecki S. A.**  
Kraków.  
Przy zakupie prosimy zwracać baczną uwagę na firmę naszą.

**Miód** pod gwarancją prawdziwy pszczelny-deserowy, leczniczo-spożywczy z własną pasieką — wysiła za pobraniem pocztow. 3 kg. 11.50 zł, 5 kg. 17 zł., 10 kg. 30 zł., 20 kg. 56 zł. wraz z blaszanką i opłatą pocztową. **A. Wallach**, Podwoleczyska, ul. Mickiewicza Nr. 36 (Mip).

**59 ROCZNIK 59**  
ulubionego Kalendarza ludowego już się ukazał

**„KATOLIK“**  
KALENDARZ DLA WSZYSTKICH  
NA ROK PAŃSKI  
**1929**

jest do nabycia w „Katoliku Polskim“ w Katowicach, Rynek 12.

Tegoroczny nasz kalendarz jest bardzo starannie wykonany i obfituje w treść doborową. Wszystkie powieści i artykuły są upięknione obrazkami i ilustracjami

**BEZPŁATNE DODATKI:**  
**Kolorowy obrazek. — Kalendarz ścienny** na białym kartonie, czerwonym drukiem

Treść kalendarza jest następująca:

- Artykuły:** Sanctuarja Różańca św. (czyli opis miejsc świętych pamiątek różańcowych w Ziemi św.) — W dziesięciolecie odrodzenia Polski (8 ilustracji). — Polski kongres eucharystyczny w Częstochowie (3 obrazki). — Nieszczęśliwa wyprawa Italji (7 rycin). — Kolonje letnie Związku Obrony Kresów Zachodnich (4 obrazki). — Próba polska przelotu poprzez Atlantyk (2 ryciny). — Olimpiada 1928 i nasz w niej udział (5 ilustracji).
- Powieści, opowiadania i legendy:** Lekarstwo na złą żonę. — Nowoczesne cuda apostołskie księży we Francji. — Bliźnięta (w 7-miu rozdziałach 5 obrazków). — O chłopie, który się ocielił.
- Artykułki mniejsze:** Powstanie gradu. — Poszukiwania za siódmym zmysłem. — Właściwości fosgeny. — Sztuka rysowania. — Tajemnice mrówek. — Ceremonje pogrzebowe w Chinach. — Pierwszy biskup japończyk. — Straszny pożar teatru Novedades w Madrycie. — Trzynaście błędów życiowych. — Jak spijają różne narody. — Tajemnica węża morskiego (3 obrazki). — Wulkany. — Wdowy i sieroty wielkiej wojny (1 rycina) — Rozwój środków komunikacyjnych (7 ilustracji).
- Wiersze:** Bądź pozdrowiona! — Ojciec nasz. — Dział i baba (3 obrazki). — Częstochowska.
- Pouczenia i rady dla domu i gospodarstwa:** Brodawnik mleczowaty. — Wściekła i jej objawy. — Nawozy azotowe.
- Zagadki. — 7. Zdania. — 8. Żarty. — 9. Tabela ciężkości u zwierząt domowych.**
- Odpusty na ziemiach polskich. — 11. Jarmarki na Śląsku Opolskim, Wrocławskim, Lignickim, we Województwie śląskim i w całej Polsce.**
- Ogłoszenia.**

Ponadto zawiera nasz kalendarz wszystkie te rzeczy, jakie się znajdować powinny w każdym kalendarzu ludowym a więc: Kalendarjum świąt katolickich, kalendarz żydowski i różne rachuby czasu.

**Cena dla Polski i Wojev. Śląskiego 1.50 złp, opakowanie i portorjum 50 gr.**  
Zamówienia z Wój. Śl. prosimy posyłać pod adresem: „Katolik Polski“, Katowice, Rynek 12.